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“ An architect has to travel a lot; to find things , to learn 
by the direct experience of buildings. To study by books 
and drawings means nothing ”
                                    Álvaro Siza 
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EN INSPIRASJONSREISE

Vi bestemte oss tidlig for at vi ville ut på tur for å samle impulser til 
diplomprosjektet. Hvor skulle vi dra? Japan ble vurdert. Roadtrip i Europa. Så kom 
muligheten til å være med på Arkitekturbiennalen i Venezia. Det var perfekt: 
vi fikk kombinert fem dager i leiebil i de sveitsiske alper med fem dager på 
Biennalen i Venezia. 

I dette heftet har vi samlet prosjektene vi så på turen, intrykkene vi fikk og 
tankene vi gjorde oss. 

INTRODUKSJON



I DØDEN ER VI ALLE LIKE ? 
På leting etter et gravkapell endte vi på en klassisk katolsk kirkegård midt i 
ingenmannsland. Forskjellen til de protestantiske kirkegårdene vi er vant med 
hjemmefra var stor. Monumentale gravkapeller i stein og glass sto tett i tett, som 
om det var en by av døde. Det ble tydelig for oss at katolisismen hyller døden på 
en helt annen måte. 

Det var interessant å se graver på ulike måter. I kapellene lå familier samlet i 
hvert sitt hus. Hvert kapell var ulikt utformet og man kunne lese utviklingen 
av tidsepoker og stiler langs “gateløpene”. Fra hovedinngangen og rundt hele 
området der kapellene sto gikk det søyleganger som tilbød en takknemlig skygge 
til de besøkende på gravlunden. I rom i søylegangene lå det flere graver vertikalt 
stablet, og enda utenfor der igjen, som en mur mot omgivelsene, sto det nye 
vegger av graver. Veggene var i mur og stein, og dannet lager-liknende rom med 
mørke, ustelte kroker. 

Å se forskjellen på hvordan økonomien spiller inn på hva slags kvalitet ens en-
delige hvilested har var tankevekkende. Den overdådige stemningen i gravkapel-
lene minnet om egyptiske pyramider, og sto i serk kontrast til lagerstemningen i 
gravveggene. Å ha et familiekapell er nok flott hvis man har råd til det, men veldig 
plasskrevende og kun for de få. Graver i høyden i en vegg er derimot plasseffek-
tivt, men måten de var utformet på her var lite verdig sett med våre øyne. Dette 
må da kunne gjøres på en bedre måte? 

DAG 1 : KATOLSK KIRKEGÅRD
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ZUMTHOR, DU ZUMTHOR
Vi kjørte direkte til Vals i de sveitsiske alper, for å besøke Therme Vals, tegnet av Peter 
Zumthor. Bygget er blitt et pilgrimsmål for arkitekter så vel som spa-entusiaster, og det 
er lett å forstå hvorfor. Vi ble veldig inspirert av stemningen i disse rommene, måten 
lyset er tatt inn på og hvordan Zumthor har behandlet materialvalg og detaljer. Besøket 
satt i gang mange tankerekker. 

Therme Vals er først og fremst rom preget av en høytidelighet og en ro. Kun dempet 
lyd hørtes fra det sentrale bassenget i hovedrommet. På tross av at alle overflater var i 
skiferstein eller betong, materialer man forbinder med høy gjenklang. I et av de mindre 
kamrene merket vi det tydelig: rommet, som var 3x3m i grunnflate og 7m høyt hadde en 
vanvittig lang etterklangstid. Hvis man laget den minste lyd gjallet det mellom veggene. 
Det førte til at alle som kom inn falt helt til ro, sa ikke en lyd og til og med beveget seg 
minst mulig. Denne roen fulgte oss gjennom alle de ulike rommene og kamrene. 

Vi begynte å fundere på forskjellen av høytideligheten man finner i et spa, og den man 
søker i et religiøst bygg. Hva er det man søker i et spa versus et seremonielt bygg? I et spa 
ønsker man å oppnå en tanketom tilstand, der fokus er på kroppen og dens opplevelser/
fornemmelser. Stillheten er viktig her fordi en avbrytelse av stillheten fortyrrer den “i 
nuet“-følelsen der sansene og ens egen kropp står i sentrum. I et rom for religiøs og 
seremoniell bruk derimot, ønsker man å oppnå det motsatte , en utenomkroppslig, 
åndelig opplevelse. En stemning som får en til å føle seg nærmere sin gud, gir  ro til 
kontemplasjon, å glede seg over livet, tenke på hendelser en har opplevd eller tanken 
på en kjær en har mistet. 
Men i likhet med spaet trenger man stillheten til å holde fokus på det man ønskr å 
fokusere på. Akustikken er avgjørende for å komme i riktig stemning. Kan vi kanskje 
bruke de samme virkemidlene som Zumthor har tatt i bruk for å skape denne  spesielle  
akustikken i Therme, for å skape den ønskete roen i vårt seremonirom? 

DAG 2: THERME VALS & CHAPEL ST BENEDETG



Man kommer inn i hovedrommet i Therme via en “berghylle“ en etasjehøyde over 
gulvnivået. Veien ned fra denne går via en trapp der trinnene er gjort ekstra lange, per 
ca 15 cm opp går man 1,5m bort. Det gir en rolig og behagelig gange. man skrider mer 
enn man går. Dette er spennende i forhold til rampen vi har laget i gravlunden; kanskje 
dette er en mer verdig måte å entre gravlunden på?

Lyset i Therme er på samme tid sparsommelig og raust. Man beveger seg langs en slags 
gradient, der de innerste rommene er helt mørke, dampfylte kammers der man kun 
etter lang tid skimter konturene av det som befinner seg i rommet. Her blir man spesielt 
lukket inn i sin egen verden. Videre, i den innerste delen av det store hovedrommet, 
er det smale åpninger i taket som tegner definerte lyskjegler ned langs veggene og 
markerer hjørner, åpninger og overganger. Det er vakre tegninger som hinter om et stort 
lys utenfor. Vi liker denne måten å bruke lys til å markere med; vi ser for oss en vandring 
fra fortiden til nåtiden, der lyset danner en rød tråd som følger bevegelsen. 

Videre utover i rommet blir det lysere, og de skarpe lyskjeglene forsvinner i det mer 
gjevne lyset fra store glassåpninger som strekker seg fra gulv til tak og rammer inn 
skogs- og fjelllandskapet utenfor. Det slår oss at plasseringen av bygget på denne siden 
av dalen er det som muliggjør denne spektakulære utsikten. Hvis derimot bygget hadde 
ligget midt i dette mest spektakulære landskapet hadde man mistet denne kvaliteten. 
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Beskjeden og sterk
Et fint lite nabolagskapell, et beskjedent rom der konstruksjonen er romskaper og 
ornament. Et jevnt lys fra vindusstripen langs taket gir et generelt lys til intime 
seremonier. Vindusrekkene sitter høyt på veggen. Høyden sørger for at utsikten er 
minimal mens lysinnslippet er godt. På denne måten holdes hovedfokus inne i kirken, og 
blir ikke forstyrret av utsikten gjennom vinduene.

Kapellet har ikke noe forrom som bygger opp stemningen før man kommer inn, og det 
har ikke den sterke høytideligheten eller mystikken som de små kamrene i Therme Vals 
hadde. 

Styrken til St.Benedigt-kapellet ligger i den eksponerte trekonstruksjonen og at kapellet 
passer godt inn i sine omgivelser; både med tanke på den storslagne naturen som 
omringer bygget, byggeskikk, og det faktum at kapellet tilhører et mindre tettsted med 
få innbyggere. Kapellet har få sitteplasser og et begrenset volum, noe som vi forestiller 
oss kan være med på å gi innbyggerne et personlig eierforhold til bygget.

DAG 2: THERME VALS & CHAPEL ST BENEDETG









Tung i betong
Dagens første prosjekt var en barneskole i Paspels, tegnet av V. Ogliati i 1998. Vi 
var spente på å se hvordan en barneskole der alle overflater var i betong fungerer. 

Geometrien i bygget virket i utgangspunktet rett, men litt etter litt merket man at 
ingen vegger sto rett på hverandre og at det var skjeve vinkler over alt. 

Dørene inn til alle rommene var veldig store, i massivt tre- tenk hvordan det 
må være å gå gjennom dem som barn. Det er en helt annen høytidelighet og 
høystemthet ved å gå gjennom dører som er større enn “vanlige” dører!

DAG 3:  PASPELS SKOLE & KIRKEN I CHUR 











DAG 3:  SHELTER FOR ROMAN ARCHEOLOGICAL SITE 

Shelter for roman archeological site,  Zumthor
Vi var interessert i å besøke Zumthors bygning som omslutter de romerske 
ruinene i Chur, siden tomta vi arbeider med i Porsgrunn har sterke historiske 
spor på seg, særlig med grunnmuren etter den gamle kirken, som nå ligger 
som et åpent sår på tomta.

Vi kan ikke, og ønsker ikke heller, å ignorere stedets historie. Selv om vår 
oppgave kommer med et forslag som vi mener er tilpasset en ny tid, ønsker 
vi like fullt å ta på alvor den historien tomta bærer med seg; som en formidler 
av Norges kristne historie og som et vitne om alle de store menneskelige 
hendelser som har funnet sted på kirkebakken i Porsgrunn. 

Derfor ville vi se hvordan Zumthor hadde jobbet med de historiske ruinene  
i Chur. 

Byggene her legger seg rundt ruinene, slik at ruinene tegner rommene. 
Alle nye elementer legger seg enten utenpå eller over det gamle, slik at 
det dannes et tydelig skille mellom nytt og gammelt. Det nye tar tydelig 
avstand fra det gamle; både i formsprål og fysisk.
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Vi var egentlig på vei til et annet prosjekt da kirken i Chur dukket opp på 
veien foran oss. Det viste seg å være en av de største romopplevelsene 
vi hadde på turen. Da vi kom hjem den kvelden var det mange tanker som 
måtte skrives ned: 

Formen: kan et retningsløst seremonirom være løsningen på behovet for 
ulike retninger for ulike religioner? 

Så mange kroker og kriker man kan sitte i, gjemme seg bak, være alene i – 
nesten som en sittepark. Ble det for mye, så mange kroker og kriker at det 
ble rotete? 

Et utesamlingsrom som er omsluttet, et eget avskjermet område er en 
veldig fin måte å starte en reise inn mot det sakrale. 

To innganger til seremonirommet bidro til å gjøre det retningsløst. Da har 
man også en inngang til ”bakinngang” og en til hovedinngang. Her var 
begge innganger under tak i ”søylegangen” rundt uteplassen. Fint å komme 
under tak før man går inn, men også litt bortgjemt? 

Et stålsett-deg-rom , hilse-på-rom, lade-opp-rom, pause/pusterom, med 
lavt under taket før man kommer inn i selve seremonirommet er veldig fint. 
Men det må også fungere som et ønske-velkommen-rom til mer feststemte 
anledninger! 

DAG 3:  KIRKEN I CHUR 











Møte med en gammel mester
Fint hvordan lyssjakter som tar ned lys fra høyt over hovedommets tak definerer 
mindre rom i rommet. Slik dannes flere seremonirom med ulik størrelse.

Den dype hovedveggen har et fantastisk magisk lys. Særlig når man ser den fra 
siden, slik at vindusrutene med farge ikke synes, og de ulike dybdene vises i et 
lys og skyggespill der hver flate har en egen farge. Når man ser rett på veggen 
derimot, tar de små vindusrutene over, og det sterke lyset har en litt for blendende 
effekt. Vi ser at vi må finne måter å ta ned lyset på uten at det blir for sterkt - det er 
det inndirekte, slepende lyset som tegner seg mot en vegg eller annen overflate 
før det entrer rommet som gir det høystemte, sakrale lyset.

På utsiden av alterveggen ligger et utendørs seremonirom. Det er det første vi har 
sett på turen, og kanskje det første noen sinne? det ligger vendt mot utsikten og 
sola.

Måten vannet taes ned fra taket på: fint når dette dramatiseres og utnyttes til å 
lage en vanninstallasjon. Kan vi jobbe slik med vannet, vi og? Kanskje det kan bli et 
vannspeil i et utendørs seremonirom?

DAG 4:  RONCHAMP, RANKRIKE: NOTRE DAME DU HAUT 













Vitrasenteret i Basel har en unik samling bygninger av ulike arkitekter. Vi var 
der en formiddag og så på butikkbygget tegnet av Herzog og De Meuron. Ved 
inngangspartiet er det skeve trevegger som skaper fine sitteplasser. Disse 
skjeve veggene og tanken om å bruke vannet til noe romlig gav oss en idé om at  
regnvannet kan taes ned langs en skjev glassvegg. Synet og lyden av rennende 
vann har en meditativ effekt, og blir et fint sted for for eksempel personlig 
meditasjon.

DAG 5:  VITRA



Ikke hast- velg en omvei
På Vitra-området er det satt opp diverse bygg tegnet av noen av verdens mest 
kjente arkitekter. Vi sjekket ut Tadao Andos konferensepaviljong, som til tross 
for et veldig annerledes program, har visse kvaliteter som relaterer til vårt eget 
prosjekt.

Noe av det mest iøynefallende ved prosjektet er arkitektens tydelige ønske om å 
skape en viss ro rundt besøket til denne bygningen. Ved å anlegge betongsti som 
ikke beveger seg over den raskeste veien fram til inngangen, men bevisst velger 
en omvei, legger Tadao Ando opp til en rolig ankomst til bygget. Han oppmuntrer 
til rolig “rusling” framfor hastende gange. Å gå fra A til B kan gjøres på så mange 
ulike måter. I et program som det vi arbeider med, blir det viktig å ha en bevisst 
holdning til hvordan vi løser dette. Skal det være fritt valg av gangsoner? Eller  skal 
man oppmuntre de besøkende til å følge en sti vi har valg - en sti som tar dem med 
innom ulike kvaliteter på tomta? Tadao Ando har valgt å legge ankomststien tett 
inn mot en betongvegg. Føles det tryggere å gå inntil noe, istedet for å bevege seg 
over en åpen plass? Og veileder en slik vegg oss til å fokusere på den åpne plassen 
og (i dette tilfellet) de vakre trærne som var plantet?

DAG 5:  VITRA: CONFERENCE PAVILLION BY TADAO ANDO
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DAG 5:  ST ANTONIUS CHURCH  AV KARL MOSER





DAG 6: KIRKEN I SISERO & CASTELVECCIO

Post- møter nymodernisme

Tilbake på den Italienske siden av grensen besøkte vi kirken i Seriate av Mario 
Botta, tegnet mellom 1994 og 2000. Våre reaksjoner fra besøket:

“En tom blondine“ - et rom med mye glitter og glam, men som gav lite ut over det.

Kirken består av ett enkelt åpent rom, med et gjevnt, muntert lys i hele rommet. 
Man tar inn over seg hele rommet i ett åndedrag, og det er ingen mørkere kroker 
eller lavere partier der man kan trekke seg tilbake og sitte litt for seg selv. Det 
opplevdes som at rommet manglet dybde, manglet det litt mystiske man ofte 
forbinder med seremonirom. Sånn sett er dette den strake motsetningen til kirken 
i Chur.

Taket er en kraftig konstruksjon, med et dramatisk lysinnslipp. Symmetrien i 
lysinnslippet er det som gir det gjevne lyset, og bidrar til  at rommet blir ganske 
retningsløst. En slik retningsløshet kan være bra hvis rommet skal kunne brukes 
av ulike religioner, men her er det som om det blir for lite stemningsfullt. Det 
flotte lysinnslippet drukner også litt i den reflekterende gullmalingen som dekker 
veggene, og de mange fargesterke materialene i rommet.

Utvendig har kirken overraskende minimale fasadedetaljer. Kledt i ett materiale, 
med en relativt enkel form og en tydelig symmetri ligger den i grenselandet 
mellom postmodernistisk geometri-lek og nymodernistisk enkelhet.







DAG 6: CASTELVECCIO

Nytt møter gammelt

Gøy å se Sverre Fehns store inspirasjonskilde til Storhamarlåven. Castelvecchio er 
et historisk museum bygget i og på den gamle byborgen i Verona, Italia. Scarpa har 
aktivt tatt i bruk de gamle bygningsdelene, samtidig som han ikke har vært redd 
for å innføre noe helt nytt. Denne dualiteten er veldig interressant for oss i forhold 
til bruken av kirkeruinen og den gamle gravlunden. Vi har tenkt at vi vil tørre å rive 
litt i det historiske samtidig som vi bevarer minnet av det, og Castelvecchio er et 
godt eksempel på hvordan nye strukturer kan gi det gamle økt verdi.

Scarpa er fantastisk detaljorientert: en trapp er aldri bare en trapp, og en dør ikke 
bare en dør. Og hvert objekt i utstillingen har fått en nøye gjennomtenkt plassering 
og spesialtilpasset montering. Materialpaletten er rustikk, med bruk av tre, Cor-
ten stål, svart stål og betong i kombinasjon. Alle møter har sin egen løsning, men 
det er likevel helhet i uttrykket. Det nye betonggulvet er spesielt interressant. 
Detaljeringen er ulik fra rom til rom, men det er hele tiden tydelig at man beveger 
seg på en ny flate som har sammenheng ved at det tar avstand fra det gamle på 
ulike måter. Noen steder er gulvet støpt rett på det gamle, men med en raus glipe 
til de gamle veggene, slik at ulikheten i de to flatene kommer tydelig frem. Andre 
steder er gulvet støpt i stålkasser, slik at stålrammene rundt understreker skillet 
mellom nytt og gammelt.

I Castelvecchio så vi spesielt at å våge å bruke det gamle aktivt kan gi det økt 
verdi, at rikhet i detaljer kan gi rikhet i uttrykk uten å være rotete og at hvert 
bygningselement er en egen designoppgave som må løses med omtanke.











DAG 11: CHIPPERFIELD KIRKEGÅRDEN

En øy av ro
Det veneziske landskap er som kjent preget av kanaler og øyer. Venezias kirkegård er 
intet unntak, og ligger derfor en kort båttur utenfor sentrum. Dette skaper en unik 
stemning. Å gå i land på en øy som er forbeholdt de døde.
      Kirkegården er inndelt i forskjellige områder, og den britiske arkitekten David 
Chipperfield, som også er  kurator for årets biennale, har tegnet en av disse gravlundene.  
Etter vanlig katolsk skikk er de døde gravlagt i høyden, og Chipperfield har tegnet 
rammene rundt disse gravene. Materialbruken var lavmælt og monoton; mørkegrå, 
finslipede betongblokker stablet med stor presisjon. Chipperfield har jobbet med et 
plan basert på de fire evangelister; fire tilstøtende utendørs rom, hver omringet av en 
overdekket søylegang, med rom til fem kister i høyden.

I hjørnene av de fire delene av prosjektet er det lagt inn et delvis avlukket område hvor 
man kan hente vann til plantene fra et plasstøpt mørkegrå betongkar. Overlyset som 
slippes ned til vannoverflaten i karet føles nøye planlagt og gir en fin stemning og et 
eget avbrekk til de besøkende.

Inntrykket vi satt igjen med etter å ha besøkt dette prosjektet var at et var et solid stykke 
arbeid, særlig med tanke på det grundige materialarbeidet og et plan som fungerte godt. 
Vi ble imidlertid skuffet over følelsen vi fikk av at arkitekten ikke hadde levd seg fullt inn 
i bruken av stedet. Tilfeldig spredt utover stod de praktiske metalltrappene som brukes 
til å stelle gravene plassert i de øverste “etasjene”, og understreket den institusjonelle 
følelsen vi fikk av en slik stabling i høyden. Det var ingen gjennomtenkt lagring for disse 
trappene, og vi synes dette burde være integrert og løst i Chipperfields tegninger.  Det 
samme gjelder sitteplasser for de besøkende, som heller ikke var inkludert i designet, og 
dermed hadde resultert i innføringen av tilfeldig plasserte og svært lite stedstilpassede 
trebenker.   

Vi noterer derfor bak øret: Ta de besøkende på alvor! Tenk nøye gjennom hvordan stedet 
vil brukes, og hva som behøves for at man skal kunne fokusere på det man ønsker å 
fokusere på. Det bør være mulig å ta en pause, og på en helt intuitiv måte finne et 
passende sted å sette seg ned.  







DAG 8&9: BIENNALEN

Etter en dag med installering i Venezia og litt modellbygging av stoler og bord til 
Brendeland og Kristoffersens utstilling på biennalen  var det tid for å innta den 
store utstillingen. En enorm mengde inntrykk, og vi skulle nok hatt to uker bare 
her for å få med oss alt. 

Vi avslutter inspirasjonsheftet med  diverse bilder vi tok av de utallige spennende 
modellene som fantes på biennalen. 
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